
明石市立大蔵中学校だより「202１年５月３１日（第１１２号）」     

書あり 師あり 友ありて 

 

緊緊急急事事態態宣宣言言再再延延長長後後のの教教育育活活動動ににつついいてて 

 
学校長 平 田 高 之 

 
 このことにつきまして、兵庫県では、再度、緊急事態宣言が延長され、市教育委員会よ
り通知が届きました。それにもとづき、本校では、６月１日より２０日までの期間、以下の
通りに取り扱うことといたしましたのでお知らせいたします。引き続き、ご理解ご協力の
ほど、よろしくお願いいたします。 
   
１ ４５分授業について 

継続します。本年度は、臨時休業のない中でも夏季休業日の短縮、卒業式の後ろ倒し
をしておりますので、授業時数の確保については問題ございません。 
 
２ 学校行事について 
（１）２年校外学習・ものづくり体験館（６月２１日）について 

３学期に延期します。詳細は、別途２年生保護者あて文書をご参照下さい。 
（２）地域に学ぶ「トライやる･ウィーク」について 

５日間とも事業所での体験は、受け入れ先の確保が難しい状況ですので、貴重な生徒
の体験活動を確保するため、少ない日数・内容となっても、事業所での体験活動が実
施できるよう検討しております。 
（３）体育大会・文化発表会について 

今後方向性を示してまいりますが、感染対策を十分行いながら、生徒たちに、特に、３
年生に、できるだけ行事での達成感を味わえるよう検討してまいります。 
 
３ 部活動について 
〇運動部は、総合体育大会３週間前になりますので、６月５日（土）から土日の活動が

可能となります。ただし、練習試合は引き続き実施できません。「ノー部活デー」の設
定については、部活単位を継続し、土日については、体育館や運動場を使用する部活
動はブロックに分ける等、密を避けて十分な活動をできるよう設定いたします。 

〇１年生の活動については、１か月以上活動休止となりますので、密にならないよう練
習方法や練習場所を工夫し、短時間の活動に参加することに変更します。 

〇吹奏楽部については、東播吹奏楽コンクールが７月３１日の開催ですので、大会３週
間前にはあたらないため、引き続き土日の練習は実施できません。 

〇敷地内に入っての保護者の見学は引き続きご遠慮下さい。また、部活動保護者会につ
いては、来校して頂けませんので、書面やＷＥＢ等を使って行わせて頂きます。 

〇期末テスト前になりますので、６月１２日から１７日まで「ノー部活デー」となりますが、
最後の総合体育大会前ですので、保護者のご了解を得たうえで、エントリーメンバ
ーを中心とした１時間程度の練習は可能といたします。実施する部活動について
は、各顧問より連絡させて頂きます。 

 

2021 年（令和3 年）５月３１日 

保護者 様 

明石市教育委員会  

明石市中学校長会  

明石市中学校体育連盟 

「令和３年明石市中学校総合体育大会」の実施にあたってのお願い 

   

新緑の候、日頃は本市の中学校教育にご理解ご協力頂き誠にありがとうございます。 

このことにつきまして、新型コロナウイルス感染症の収束が見通せない中ではありますが、明石市中学

校長会としましては、明石市中学校体育連盟・明石市教育委員会と連携し、感染症対策を実施しながら、

中学３年生にとって最後の大会を開催できるよう進めているところです。 

しかしながら、県内においても部活動におけるクラスターが発生する等、大会を実施するに当たっては、

感染リスクが心配されますので、本年度につきましては、新型コロナウイルス感染症特別措置として、下記

の対応を実施いたしますので、ご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、このことについて、何かご質問がございましたら、各中学校長までお問い合わせください。 

 

記 

基本的な考え方 

新型コロナウイルス感染症対策を徹底し、中学３年生にとっての最後の大会を開催できるようにし

ます。ただし、感染リスクを減らすために、試合会場が密にならないよう、種目により、エントリーメ

ンバー・３年生を中心とした参加者及び観覧保護者の人数制限を行います。 

 

１ 感染予防（生徒・指導者とも） 

 ・検温、健康観察を徹底し、体調不良者は不参加といたします。 

・競技中以外は原則マスク着用とし、ミーティング・休憩中は必ずマスクを着用することとします。マスク

の適切な使用・管理についても指導いたします。 

 ・ソーシャルディスタンスを確保し、特に室内での競技では換気に努めます。 

 ・試合会場には手指消毒液を置き、競技の前後には手指消毒を徹底いたします。 

 ・試合会場は入れ替え制にし、試合ごとにベンチを消毒いたします。 

 ・応援については大きな声を出さずに拍手で行います。  

２ 参加生徒 

・エントリーメンバー、大会運営に必要最低限の生徒及び３年生を中心に人数制限いたします。（各顧

問より連絡いたします） 

３ 応援保護者 

 ・人数制限をさせて頂きます。（各顧問より連絡いたします。）また、保護者の方にも検温及び健康観察

の協力をお願いいたします。なお、体調不良者の方には応援をご遠慮頂きます。また、応援に際しては

声を出さずに拍手でお願いいします。 

４ その他 

 ・６月２５日（金）は「授業を実施しない日」といたします。 

・総体参加以外の生徒は、家庭学習といたします。また、試合会場は、密を避けるために人数制限をし

ていますので、応援は禁止いたします。 

・撮影された映像等を第三者に配信することは、今後の大会運営に支障をきたし、生徒の個人情報保

護を侵害する恐れがありますので固くお断りします。なお、撮影の許可が必要な競技がありますの

で、必ず顧問に確認して頂きますようお願いいたします。 


